
 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANISTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica territoriale e della Vigilanza Edilizia 

Servizio supporti direzionali, affari giuridici e finanziari 

 

 

  1/4 

04.02.06 Servizio supporti direzionali, affari giuridici e finanziari 

————— 

Oggetto: Programmi Integrati per il riordino urbano – Legge Regionale 23 aprile 

2015, n. 8 -  articolo 40 – Scorrimento graduatorie anno 2022. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n.1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione amministrativa 

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. n.31 del 13 novembre 1998, che detta norme per la disciplina del 

personale regionale e per l’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 9 marzo 2022, "Legge di stabilità 2022"; 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 9 marzo 2022, "Bilancio di previsione triennale 2022- 

2024"; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica n. 7, prot. 2872 

del 19.05.2020 con il quale sono stati ridefiniti i Servizi della Direzione Generale 

della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia; 

VISTO il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali e Personale N.P. 3531/88 del 28 

agosto 2020, con il quale sono state conferite, ad interim, le funzioni di Direttore 

del Servizio Supporti direzionali, affari giuridici e finanziari all’Ing. Alessandro 

Pusceddu; 

VISTO  l’articolo 40 della L.R. n.8 del 23 aprile 2015, avente ad oggetto “Misure di 

promozione dei programmi integrati per il riordino urbano”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/20 del 27 settembre 2017, avente 

ad oggetto le direttive attuative dei Programmi integrati per il riordino urbano, 

nelle zone urbanistiche A e B, finalizzati al recupero e valorizzazione di immobili 

non utilizzati o sottoutilizzati devoluti a prezzo simbolico dai proprietari al soggetto 

attuatore; 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANISTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio supporti direzionali, affari giuridici e finanziari 

 

  2/4 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/14 del 7 novembre 2017, recante 

gli indirizzi attuativi, i requisiti e i criteri di programmazione delle risorse destinate 

ai programmi integrati per il riordino urbano e ai programmi integrati di 

riqualificazione urbanistica; 

VISTA la determinazione n. 2431/SDA del 19.12.2017 di indizione della procedura 

finalizzata al finanziamento dei programmi integrati per il riordino urbano e dei 

programmi integrati di riqualificazione urbanistica e, in particolare, l’Avviso – 

allegato 1; 

VISTE le determinazioni n. 1706/SDA del 05.11.2018, n. 33/SDA del 15.01.2019 e n. 

203 del 26.02.2019, di approvazione dei verbali della Commissione e delle 

graduatorie ad essi allegate; 

VISTA la determinazione n. 1797, prot. n. 50170 del 30.12.2019, di approvazione dello 

scorrimento delle graduatorie per l’anno 2019; 

VISTA la determinazione n. 102, prot. n. 3739 del 26.01.2021, di approvazione dello 

scorrimento delle graduatorie per l’anno 2020; 

VISTA la D.G.R. n. 35-91 del 22.11.2022, con la quale sono state attribuite, per il terzo 

scorrimento della graduatoria dei programmi integrati per il riordino urbano 

ammissibili del bando 2018, la somma di euro 1.262.967,14, a valere sul capitolo 

SC04.2774, per la loro redazione, e di euro 18.750.076,35, a valere sul capitolo 

SC04.2630, per la loro attuazione, stabilendo altresì che la suddivisione tra le 

misure di finanziamento debba avvenire in proporzione alla ripartizione già 

prevista nello stesso bando e secondo l'ordine della graduatoria già approvata; 

PRESO ATTO che, con la medesima DGR n. 35-91 del 22.11.2022 di cui sopra, è stato stabilito 

di dare mandato alla Direzione generale della Pianificazione Urbanistica 

Territoriale e della Vigilanza Edilizia, per il tramite del competente centro di 

responsabilità, di assumere gli atti conseguenti per l'attuazione del programma di 

intervento; 

CONSIDERATO che, viste le risorse disponibili, si può procedere ad un ulteriore scorrimento delle 

graduatorie approvate con le sopra richiamate determinazioni, al fine di 

individuare le ulteriori proposte finanziabili; 

CONSIDERATO che le risorse disponibili consentono il finanziamento, per intero, dei seguenti 

Programmi: 

Misura a) Carbonia Carbonia: città del paesaggio 

“ Guspini 
Riqualificazione urbana dell'ambito periferico del quartiere 
Is Boinargius nel Comune di Guspini - interventi di coesione 
e mobilità urbana 

 Ozieri 
Infrastrutture per il turismo, lo sport e il tempo libero 
nell'area di San Sebastiano - Sos Ortos - Gescal 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANISTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio supporti direzionali, affari giuridici e finanziari 

 

  3/4 

 Sanluri Programma integrato periferie ambito sud Sanluri 

 Iglesias 
Programma integrato per la riqualificazione del quartiere di 
Serra Perdosa 

 Lanusei Progetto di riordino urbano Maricoxina 

Misura b) Mores 
Programma integrato di riordino urbano del centro storico di 
Mores" 

 Osidda 
Lavori di restauro della casa Doneddu Senes da adibire a 
nuovo spazio ricettivo 

 
San Niccolò 
Gerrei 

Riordino urbano e messa in sicurezza dell'area "ex casa del 
Marchese" 

 Samatzai 
Ristrutturazione ex cinema per la realizzazione di un centro 
policulturale 

Misura c) Bonorva 
Riqualificazione del complesso ex ospedaletto militare in 
località Santa Barbara 

 Ploaghe 
Recupero dei capannoni ex genio militare per la 
realizzazione di un polo per la produzione, valorizzazione e 
promozione dei saperi locali 

 Neoneli 
Progetto di recupero e riuso dell'antica casa Cherchi come 
casa degli artisti 

 Bonnanaro Palazzo Passino 

VISTA l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, relativamente all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 

241/1990 e degli artt. 14 e 15 del “Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società 

partecipate”, approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31.01.2014; 

ATTESO altresì, che non sono pervenute, al titolare del centro di responsabilità 

competente, segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del 

personale dipendente che ha partecipato al procedimento. 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

Art. 1. Di approvare lo scorrimento delle graduatorie sopra richiamate, al fine di individuare le 

ulteriori proposte finanziabili, suddivise come segue: 

 Allegato A: graduatoria dei programmi integrati della misura a); 

 Allegato B: graduatoria dei programmi integrati della misura b): 



 
 

ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINÀNTZIAS E URBANISTICA 
ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA 

 

Direzione Generale della Pianificazione Urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 

Servizio supporti direzionali, affari giuridici e finanziari 

 

  4/4 

 Allegato C: graduatoria dei programmi integrati della misura c); 

dove gli importi finanziabili sono riportati sotto la dicitura “Importo finanziato”. 

Art. 2. Di procedere, con successivi atti, all’impegno delle risorse ammesse a finanziamento 

sulla base delle dotazioni finanziarie annue assegnate. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro trenta giorni, ricorso gerarchico al Direttore 

Generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia, è esperibile altresì 

ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna nel termine di 

60 giorni. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica, ai 

sensi dell’articolo 21, comma 9, della L.R. n.31 del 13 novembre 1998 ed è pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Sardegna. 

Il Direttore del Servizio 

Ing. Alessandro Pusceddu 

(firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05) 

Il resp. Settore Dott. Efisio Secci 




		2022-12-13T15:21:01+0100
	PUSCEDDU ALESSANDRO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-13T15:21:06+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




